terwijl de dekkingsgraad ook kan profiteren van een rentestijging als de inflatie toeneemt.

40

Jaarverslag 2016  Stichting Pensioenfonds KPN

De onderliggende, feitelijke en gerealiseerde rente afdekking vanaf 2013 is hierna grafisch weergegeven.
Hieruit blijkt dat de effectieve renteafdekking door de inzet van swaptions lager is dan de onderliggende
renteafdekking. De gerealiseerde mate van renteafdekking is berekend op basis van de werkelijke
renteontwikkeling. Deze kan afwijken van de effectieve renteafdekking doordat in de effectieve
renteafdekking geen rekening wordt gehouden met de verandering van rentes met verschillende looptijden
(niet parallelle verschuiving van de rentetermijnstructuur).

Scenario’s dekkingsgraad voor markt- en renterisico per eind 2016
De volgende tabel  geeft de gevoeligheid van de dekkingsgraad (o.b.v. DNB rente) weer voor het rente- en
aandelenrisico waarbij beide risico’s zich gecombineerd voordoen. Hierbij wordt verondersteld dat de
andere beleggingen onveranderd blijven. Hierbij variëren de aandelenkoersen van een daling van 20% tot
een stijging van 20%. De rente varieert hierbij met een daling van 1,0% en een stijging van 1,5%.

Aandelen -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0% 1,5%

20% 112,1% 117,1% 122,5% 128,1% 134,1% 140,3%

10% 107,9% 112,5% 117,5% 122,7% 128,2% 133,9%

0% 103,7% 108,0% 112,5% 117,3% 122,4% 127,6%

-10% 99,5% 103,4% 107,5% 111,9% 116,5% 121,3%

-20% 95,3% 98,8% 102,5% 106,5% 110,7% 115,0%

In paragraaf 8.2.4 wordt verder ingegaan op de feitelijke en gerealiseerde rente-afdekking.

Verzekeringstechnisch risico
In de actuariële analyse worden de afwijkingen geanalyseerd. Deze risico’s zijn een gegeven en moeten
daarom geaccepteerd worden. Een manier van beheersing is het herverzekeren van dit risico. Gezien de
omvang van het pensioenfonds, wordt het verzekeringstechnisch risico echter niet herverzekerd.

Door een jaarlijkse externe toetsing plaats te laten vinden ten aanzien van de gehanteerde
fondsgrondslagen, is het bestuur in staat om haar grondslagen op prudentie in te schatten. Daarnaast